



Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia
Cámara de Senadores

La Paz, 14 de diciembre de 2016
P.I.E. N° 1741/2016-2017



Hermano
Evo Morales Ayma
**PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA**
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el Numeral 17, Parágrafo I del Artículo 158 de la Constitución Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de Senadores nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por la Senadora María Elva Pinckert de Paz, para que el Señor Ministro de Hidrocarburos y Energía responda en el plazo de quince días que fija el Artículo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“Señor Ministro, que por su intermedio el Presidente a.i. de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB, responda al siguiente cuestionario: **1.** Informe a la fecha, cuál es el grado de avance en la implementación del "City Gate" en el Municipio de Minero del Departamento de Santa Cruz, que permita energizar las líneas de red secundarias y habilitar las instalaciones internas de dicho Municipio.--- **2.** Informe, cuáles son las causas para que hasta la fecha no se haya implementado dicho "City Gate".--- **3.** Informe, cuántas conexiones domiciliarias se beneficiarán con la implementación del "City Gate" en dicho Municipio.--- **4.** Informe, cuál es la fecha definida para la entrega del "City Gate", que permita a los habitantes del Municipio de Minero utilizar el gas a través de las conexiones realizadas.--- **5.** Informe, cuál es la inversión que se ejecutará en la implementación del mencionado "City Gate", en el Municipio de Minero del Departamento de Santa Cruz.--- **6.** Informe a la fecha, cuántos domicilios cuentan con el servicio de gas y cuántas matrices se han instalado.--- Sala de Sesiones de la Cámara de Senadores.”

Con este motivo, reiteramos al Hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. José Alberto Gonzales Samaniego
**PRESIDENTE
CÁMARA DE SENADORES**

SENADOR SECRETARIO

Víctor Hugo Zamora Castedo
SEGUNDO SECRETARIO
CÁMARA DE SENADORES



ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Ministerio de Hidrocarburos

06 FEB. 2017

La Paz,

MH - 00694 DESP - 0092



Señor
Dn. Evo Morales Ayma
**Presidente Constitucional del
Estado Plurinacional de Bolivia**
Presente.-



Ref.:

**Respuesta a Petición de Informe Escrito P.I.E. N°
1741/2016-2017.**



Señor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de poner en su conocimiento las respuestas al cuestionario remitido por el Presidente de la Cámara de Senadores, José Alberto Gonzales Samaniego, a través de la Petición de Informe Escrito P.I.E. N° 1741/2016-2017, solicitado por la Senadora María Elva Pinckert de Paz.

De acuerdo a los antecedentes y la información proporcionada por Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos - YPFB, se responde al cuestionario planteado de la siguiente manera:

Pregunta N° 1.-

Informe a la fecha, cuál es el grado de avance en la implementación del "City Gate" en el Municipio de Minero del Departamento de Santa Cruz, que permita energizar las líneas de red secundarias y habilitar las instalaciones internas en dicho Municipio.

Respuesta.-

De lo informado por YPFB, el "City Gate", se encuentra instalado en su totalidad y energizado, listo para suministrar Gas Natural a la población de Minero.

Pregunta N° 2.-

Informe, cuáles son las causas para que hasta la fecha no se haya implementado dicho City Gate.

Respuesta.-

De acuerdo a lo informado por YPFB, como ya se indicó anteriormente el City Gate se encuentra instalado y listo para suministrar Gas Natural; sin embargo la red secundaria fue dañada durante la construcción de alcantarillado en el Municipio de Minero.



✓





ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Ministerio de Hidrocarburos

Pregunta N° 3.-

Informe, cuántas conexiones domiciliarias se beneficiarán con la implementación del "City Gate" en dicho Municipio.

Respuesta.-

Conforme a lo informado por YPFB, con la implementación del "City Gate", se efectuarán 5.630 Instalaciones Internas al año 2035.

Pregunta N° 4.-

Informe, cual es la fecha definida para la entrega del "City Gate", que permita a los habitantes del Municipio de Minero utilizar el gas a través de las conexiones realizadas.

Respuesta.-

Me remito a la respuesta de la pregunta número 1.

Pregunta N° 5.-

Informe, cuál es la inversión que se ejecutará en la implementación del mencionado "City Gate", en el Municipio de Minero del Departamento de Santa Cruz.

Respuesta.-

De lo informado por YPFB, la inversión ejecutada se detalla en el siguiente cuadro:

INVERSIÓN EJECUTADA

ÍTEM	MONTO Bs.
Equipo City Gate Híbrido 5000 MCH	1.200.000,00
Instalación y Puesta en Marcha City Gate Híbrido 5000 MCH	1.415.079,20
TOTAL	2.615.079,20

Pregunta N° 6.-

Informe a la fecha, cuántos domicilios cuentan con el servicio de gas y cuántas matrices se han instalado.

Respuesta.-

De acuerdo a lo informado por YPFB, se cuenta con 137 domicilios con instalación interna y con relación a la red secundaria se detalla a continuación:



7





ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Ministerio de Hidrocarburos

RED SECUNDARIA	MINEROS	
PE 40 mm	8.000	m
PE 63 mm	1.000	m
PE 90 mm	1.000	m
PE 110 mm	2.948	m
Total tendido	12.948,39	m

Con este motivo, saludo a su Autoridad con mis mayores consideraciones.

Luis Alberto Sánchez Fernández
MINISTRO DE HIDROCARBUROS

FPVC/Ecc/jvc
HRE Nro. 00431
c.c.: Archivo

